
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 20 
din 26 februarie 2015 

 
privind aprobarea Programului Multianual pentru realizarea lucrărilor de protejare şi 

intervenţie asupra clădirilor situate în Municipiul Câmpulung Moldovenesc 
 

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc, întrunit în şedinţa ordinară din data de  26 
februarie 2015; 

Având în vedere: 
 - Expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrată la nr. 3188 din 
12.02.2015; 

- Raportul Direcţiei tehnice și urbanism din cadrul Primăriei municipiului Câmpulung Moldovenesc, 
înregistrat la nr. 3189 din 12.02.2015; 

- Raportul Direcţiei economice din cadrul Primăriei municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrat 
la nr. 3191 din 12.02.2015; 

- Raportul Compartimentului juridic din cadrul Primăriei municipiului Câmpulung Moldovenesc, 
înregistrat la nr. 3192 din 12.02.2015; 

- Raportul Serviciului Poliția Locală din cadrul Primăriei municipiului Câmpulung Moldovenesc, 
înregistrat la nr. 3193 din 12.02.2015; 

- Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local; 
 În conformitate cu prevederile: 

- Art. 7 alin. (3) și (4), art. 23 alin. (1) și (3), art. 37 alin. (2), art. 38 alin. (2), (3) și (5), art. 45 alin. (1) 
lit. b), c), e) și f) și art. 50 alin. (1) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, 
cu modificărie și compltările ulterioare; 
 - Art. 4 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modficările și completările ulterioare; 
 - Art. 3-7, art. 9 lit. a), art. 14 lit b) și art. 15 din Hotărârea de Guvern nr. 1430/2003 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind situaţiile în care Ministerul Culturii şi Cultelor, respectiv autorităţile 
administraţiei publice locale, contribuie la acoperirea costurilor lucrărilor de protejare şi de intervenţie asupra 
monumentelor istorice, proporţia contribuţiei, procedurile, precum şi condiţiile pe care trebuie să le 
îndeplinească proprietarul, altul decât statul, municipiul, oraşul sau comuna; 

-Art. 286, alin.(8) şi (9) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Prevederilor art. 1 (2) şi ale art. 28 (1) din Legea nr. 153/2011, privind măsuri de creştere a calităţii 
arhitectural-ambientale a clădirilor; 

- Hotărârea Guvernului nr. 945/2011 pentru aprobrea Normelor metodologic de aplicare a Legii nr. 
153/2011 prind măsurile de creștere a calității arhitectural-ambieltale a clădirilor; 

  În temeiul art. 36 alin. (5) lit. c), art. 45, art. 47 şi art. 49 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificãrile şi completãrile ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1.-Se aprobă Programul Multianual pentru realizarea lucrărilor de protejare şi intervenţie 

asupra clădirilor situate în Municipiul Câmpulung Moldovenesc, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2.-Pe data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Câmpulung 
Moldovenesc nr. 111 din 27.09.2012 pentru aprobarea Regulamentului privind măsurile de creștere a calității 
arhitectural-ambientale a clădirilor în municipiul Câmpulung Moldovenesc, se abrogă. 

Art.3.-Primarul municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin aparatul de specialitate din cadrul 
Primăriei, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ, 

 
Timiș Eugen - Liviu 

     Contrasemnează: 
 SECRETARUL MUNICIPIULUI 

Toader Mândrilă 
 


